
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N. 214 del Reg. 
 
DATA 28/11/2017 

 OGGETTO: individuazione unica area organizzativa 
omogenea per la gestione documentale. 
Nomina referente per comunicazione IPA al 
Segretario ex art.31 Rag. Filippo Barbera. 
 
 
 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di Novembre, alle ore 18,00, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   

DOTT. GUZZO MICHELE Componente    A 
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 
2014/2019, ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

 
Richiamato il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa” ed, in particolare, il terzo comma dell’art. 50 che prevede 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere a realizzare ed a 
revisionare i sistemi informatici ed automatizzati finalizzati alla gestione del 
protocollo informatico e dei procedimenti amministrativi in conformità alle 
disposizioni contenute nello stesso Testo unico ed alle disposizioni di legge 
sulla tutela della riservatezza dei dati personali, nonché dell’art. 15 della Legge 
15 marzo 1997, n. 59 e dei relativi regolamenti di attuazione; 

 
Visto il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione 

digitale”, integrato e modificato dal D.lgs. 30 dicembre 2010, n. 235; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 

2013 contenente le regole tecniche per il protocollo informatico; 
 
Ritenuto provvedere a nominare, nelle more della realizzazione dei 

sistemi informatici ed automatizzati finalizzati alla gestione del protocollo 
informatico e dei procedimenti amministrativi e nelle more, altresì, delle nomine 
di responsabile del protocollo informatico e responsabile della conservazione e 
della gestione dei flussi documentali, il Segretario dell’IPASS Rag. Filippo 
Barbera quale referente per l’AOO - Area Organizzativa Omogenea denominata 
I.P.A.S.S. di Calatafimi Segesta (TP), ai fini della comunicazione all’IPA (Indice 
delle Pubbliche Amministrazioni - archivio ufficiale degli Enti pubblici e dei 
Gestori di pubblici servizi, realizzato e gestito dall'Agenzia per l'Italia digitale); 

 
Ritenuto articolare l ’I.P.A.S.S. di Calatafimi Segesta (TP) in un’unica 

area organizzativa omogenee (di seguito AOO); 
 
Visti: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’IPASS ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. 

n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 



- Il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 
rischi interferenziali; 

- Il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

     Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente 
riportati di: 
 

1) Articolare l ’I.P.A.S.S. di Calatafimi Segesta (TP) in un’unica area 
organizzativa omogenea per la gestione documentale; 
 

2) Nominare il Segretario incaricato ex art.31 dell’IPASS Rag. Filippo 
Barbera quale referente per l’AOO - Area Organizzativa Omogenea - 
denominata I.P.A.S.S. di Calatafimi Segesta (TP), ai fini della 
comunicazione all’IPA (Indice delle Pubbliche Amministrazioni - 
archivio ufficiale degli Enti pubblici e dei Gestori di pubblici servizi, 
realizzato e gestito dall'Agenzia per l'Italia digitale); 
 

3) Accertare che il predetto provvedimento non comporta alcun impegno 
spesa per l’Ente; 
 

4) Dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 

Dott. Michele Guzzo Assente 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

